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Sund ber;:s forvaltnin;:srett 
anbefales Høyesterett og Regjering En djerv talsmann for 

og sannhet z, Norden rett 

Krigsforbrytelse 

nr. l? 
I 1929 ble de første kjerne

spaltninger gjennomfØrt om
trent samtidig av professor 
Hahn li Tyskland, av Joliot i 
Frankrike og av Permi i Ame-

Den kjente' svenske retts
lærde hevder at den enkelte 

den mangel på lovteknisk skarerne av tradisjonslØse og 

omhyggelighet, terminologiSk ukyndige embets- og bestil

klarhet og innbyrdes konse- lingsmenn og undergravnin-

kvens, som man har latt spre 
seg innen.for det forvaltnings
messige lovstiftningsarbeide. 

gen a,v eiendomsretten og 
andre grunnlovsgaran terte 
menneskelige rettigheter. Ad
ministrasjon. Jeg tror ikke 

gjØrelser er hittn blitt tålt av 
et altfor lydig folk, men den 
tid vil forhåpentlig komme, 
da de elementer som ennu er 
istand til å tenk,e og handle 

rika. Seks år senere sprang 

iiilllil!IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII' den fø,rste, primitive atom 

bombe over Hiroshima og 
stekte hundre tusen sivilper
soner, menn, kvinner og barn. 
Tre dager senere smalt en ny 
atombombe over Nagasaki og 
drepte hundre tusen japanborger i langt større grad enn før må verge 

seg mot statens organer 

Professor Halvar Sund- landske kulturstat'er. I Sve
berg: Allm3jn Forvalt- rige er der fremdeles en bryt
ningsratt. ning mellom retts-statlige og 
Stockholm 1955. (772 sJ 

fo:t;mynderstatlige elemen ter, 
Professor Halvar Sundberg hvilket gjør at den enkelte 

er den drivende kraft i det borger i langt større omfat
kjente «Institutet fOr offent,- ning enn fØr må søke å ver
Hg och Internationell Ratt» ne sin rett mot forvaltnin
Han er en overordentlig hØyt gens organer. Hertil kommer 
ansett og av visse hold noe 
fryktet vitenskapsmann, en 

Diet er skarpe ord Og alvor
lige anklager. Når slikt kan 
skrives om forvaltning og lov_ 

stiftnin.g i det etter norsk 
målestokk så formelle og tra-
disj onsrespekte'rende ISiverige, 
hvad skal man så si om v år t uslavisk, krever opprettelse av 

administrative domstole'r arme lands lovgivning og ad-
som kan avgj Øre klager mot ministrasæon. J eg tror ikke 
administrasjonen 1 en håndman for meget skal skylde på 

. .. h l vending og biksle misunnel-kngens Vlrkmnger, men e-
t ·l o t l·t· k sen og maktsyken hos bukseler holde seg l var· po l IS e l.t 

• I S l erne på kontorkrakkene. 
system, de ustansel1g vOksen-I 
de «sociale opgaver», hær- E. Blehr. 

-
aV' dem som også i dagens 
aktuelle spØrsmål sier sin 
mening om lov og rett frykt
løst uten sidebl~kki til virk
ningen på opinionen. Hans 

anseelse er så grunnfestet at 
det falt naturlig for vår re
gj ering å velge ham som sin 
talsmann i den bekjente 
«K:varstadsak» og i en annen 
sak sv! st.or rekkevidde: de 

Ikkje "bøllar" i Klakksvik 
før den danske hermakf kom dif 

Færøyane i november. 
Bladi har opplyst at der skal 

tyske beslagleggelser av nor- avhØyrast 30 menn og ei kvin
ske nybygninger på skips- na i Klaksviksaki. Tri menn som 

no, at «eit ord er eit ord og ein 
mann ein manp». Soknerådsfor
mannen Viggo Joensen forklåra 
m. a. at han hadde hØyrt finans-

verftene i Kjøbenhavn. 2. november var for retten, inn- minister Viggo Kampmann spør
stemde for å ha stått· for og or- ja dr. Halvorsen om han fram-

Sundbergs nye verk er ganisert demonstrasjon, førde leis ville vera lækjal' i Klaksvik, 
egentlig bestemt som lære- skuldinga for alt bråket over på og då Halvorsen svara «ja», sa 
bok, men vil også bli til stor embetsmennene, som hadde gje- ministeren: So er vi samde, og 
hjelp for alle, som aven el- ve dei lovnader, som dei ikk,ie 'det gjeld då om å finna formi. 
ler annen grunn har noe heldt. Hadde dei halde lovnadene Litt etter hadde ministeren sagt 

sine, vilde ein sloppe alt det sei- til ViggCj Joensen, at det ikkje "t." 1+. ll'YIøn f{\MT,,1+:nh"lO''''''''''T1'''I_ 

lækjar og sjukekasselækjar. 
Til minister Viggo Kampmanns 

ord, da han kom attende til Kø
b:mhavn, om at det som hende 
i Klaksvik var å ldkna med «bØ~
leopptøyer» kan opplys,ast at der 
i Klaksvik ikkje finst/}tl0kon ar
rest, endå det er ein fiskarby Borgermester EIrik Bendz, I Knut Ewerløf ::;om admini-
med over 3000 menneske og der- Halmstad, som så ofte og så strerende direktØr i de sven
til kjem mange framande fiska- skarpl1 har kritisert «retts- ske forsikringsselskapers riks-
rar. I heile Norderøy syssel bur . ø tor fr det ene forbund. 
vel 4000 menneske, og dei har IOppg! re »' .. ~a_. a 

ske privatmennesker til. Sam
tidig lå det igjen hundre tu
sen sårede, og et nytt resul
tat av den hellige vitenskap: 
en ny sykdom var skapt: 
blodkreft. Det som var hendt 
var at en rekke pene, skik
kelige, humane, dannede vi
tenskapsmenn personlig bar 

ansvaret for 300 000 andre 
menneskers død og lemlesteI
se. Vi alminnelige dårer kan 
spØrre: Hvorfor brukte man 
to bomber? Var ikke en nok? 
Svaret lyder: Nei, en var ikke 
nok. For man hadde laget to 
bomber, en av uran og en av 
plutonlium. Hvis mani hadde 
nØYet seg med å utslette Hi
roshima, ville man bare ha 
fått prØve uranbomben. Man 
måtte prØve plutoniumbom
ben også. Med andre ord: 
Mens uranbomben over Hiro
shima. etter sigend~ 'var en 
krigshandling, måtte pluto
niumbomben over Nagasaki 
brukes som et vitenskapelig 
eksperiment mot byens be
folkning som forsØ,kspersoner. 
Krigen legaliserte forsøket. 

Dette skjedde den 9. august 
1945. 

Heime og ute 

Skogsarbeiderne krever 15 
prosent lønnstillegg. 
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det falt naturllg 1010 Vi:U Lt;

gj ering å velge ham som sin 
talsmann i den bekjente 

IlJ r Ut;11 Iltlllllanl nU111 Ull 

FærØyane i november. no, at «eit ord er eit .ord og ein lækjar og sjukekasselækjar. 
Bladi har opplyst at der skal mann ein mal1;l1». Soknerådsfor

tyske beslagleggelser av nor- avhØyrast 30 menn og ei kvin- mannen Viggo Joensen forklåra 
ske nybygninger på skips- na i Klaksviksaki. Tri menn som m. a. at han hadde hØyrt finans
verftene i KjØbenhavn. 2. november var for retten, inn- minister Viggo Kampmann spør-

sternde focr å ha stått,ofor og 01'- ja dr. Halvorsen om han fram
Sundbergs nye verk er 

«K:varstadsak» og i en annen 
sak sv stor' rekkevidde: de Til minister Viggo Katnpmanns 

ord, da han kom attende til KØ
b:.mhavn, om at det stm hende 
i Klaksvik var å likna Ibed «bØl
~eopptøyer» kan opplYS~t at der 
l Klaksvik ikkje finst .... (okon ar
rest, end å det er ein fiskarby 
med over 3000 menneske og der
til kjem mange framande fiska
rar. I heile Norderøy syssel bur 
vel 4000 menneske, og dei har 
greitt seg vel med ein konstabel. 

brukes som et VlteIlSKap~l1l;; 

eksperiment mot byens be
folkning som forSØkspersoner. 
Krigen legaliserte forsøket. 

Dette skjedde den 9. august 
1945. f 

ganisert demonstrasjon, fØrde leis ville vera lækjal' i Klaksvik, 
egentlig bestemt som lære- ' skuldinga for alt bråket over på og då Halvorsen svara «ja», sa Borgermester Erik Bendz, I Knut Ewerløf :som adminl

Halmstad, SOiffi så ofte og så strerende direktør i de sven
skarpt har kritisert «retts- ske forsikringsselskapers riks
oppgjøret», går fra det ene forbund. 

Heime og ute 
bok, men vil også bli til stor 
hjelp for alle, som aven el
ler annen grunn har noe 
utalt Iffied forvaltningsmyn
dighetene. Og de er, sier 

«stockholms-Tidningen» , 
mange. Det samme gj elder her 
på bjerget. Forfatteren under
streker, at som en følge av 
krigen har man utvidet for
valtningens oppgaver tH en 
dirigering av det økonomiske 
liv og den privates virksom
het i en utstrekning, som 
skj ærer inn i den nedarvede 
rettsordnings sik.kerhetskra v 
og respekten for medborger
nes grunnlovsbeskyttede [ri
og rettigheter. At Sverige 
har sluttet seg til Europarå
dets konvensj on om beskyt
telse for menneskerettighe
tene og de grunnleggende fri
heter, har, sier Sundberg, hit
til ikke medfØrt noen merk
bar forandring i Sverige, i 
motsetning til hva som har 
hendt i de ledende vester-

Hvem har 
ansvaret 

for at sangen 

dør ut i vårt 

land? 

Snart er det bare en ene
ste tekst som alle kan, og det 
ecr Millom bakkar og berg, av 
Ivar Aasen., Riktignok blant 
de beste vi har, men vi bu["
de kunne noen flere, f. eks. 
Ja, vi elsker. Ennå fins det 
en og annen som kan fØrste 
og siste vers av nasjonalsan
gen, men det blir stadig 
færre. 

embetsmennene, som hadde gje- ministeren: So er vi samde, og 
ve dei lovnader, som det il~kje det gjeld då om å finna fmmi. 
heldt. Hadde dei halde lovnadene Litt etter hadde ministeren sagt 
sine, vilde ein sloppe alt det sei- til Vigge! Joensen, at det ikkje 
nare bråket. På Færøyane gjeld «var noe problellli» å ;få Halvor
heldigvis det gamle ordtØket en- sen tilsett, både som sjukehus-

I 

Pdll Patursson. 

ære'shverv til det annet. Han 
skal nu efterfØlge direktør 

Bendz, som er fØdt i 1909, 
har gj ort seg mest kj ent i 
Sverige som forliksmann ved 
avtaleforhandlinger, en stil .... 

Skogsarbeiderne krever 15 
prosent lønnstillegg. 

- Gina Lollobrig.ida ventes til 
Oslo 9. desember. 

- Det skal bygges kapell på 
Hovden øvst i Setesdal. 

BARE! I Tysklands bønder oppøste mot Bonn - regjeringen ~:: v~r~ ~:::::! ~~:t~:: 
- 9000 miner er uskadeliggjort 

rundt Norgeskysten. 

- Trondheim han 60 falske 
brannalarmer pr. år. 

Underskuddet i vår han
delsbalanse vil ifølge han
delsministerens egne ord 
bli «bare» 700 mill. kr. 
mot regjeringens anslag i 
nasjonalbudsjettet på 550 

millioner. 

Den heftige harme blant de i stedet for å sette ;opp prisen, en måte som ellers bare er mulig ratt og har ved siden av sitt 
tysl{e bønder mot regjerin- som har oPPØst bØndene. Ed- i land med en hvit overklasse og arbeide som borgermester 

mund Rhewinkler, som er pre- fargede arbeidere. Rhewinkler f 1948 
- Mandlene blir dobbelt så 

dyre som i fjor. gens J'ordbrukspolitikkl kom ra . a,v, vært benyttet til 
sident for den Nedersachsiske forlangte at omsetningsavgiften 

kraftl'g tI'. uttrykk ved et land'" ks .. f kl h t Øk t' t juridiske opdrag. Han er en . "ru· orgamsasJon, or ar- opp eves, sam e.lnves e-
te at bØndene for alvor må over- ringshjelp og høyere melkepris. personlighet som teller. Har 

- New York: Ingrid Teigland 
'Jle årets Viking-dronning. 

møte i Hannover sist lØrdag, 

der 15 000 jordbrukere prote" 
sterte mot å bli behandlet 

veie om de i def! hele tatt skal At forbundskansler Adenauer er ry som flittig medarbeider i - Hun belØnnes bl. a. med en 
~ratis reise til Norge. 

som kulier. 

fortsette å støtte den nåværen
de Bonn-koalisjon. Forbunds
kansler Adenauer er den eneste 
i regjeringen som vi fortsatt har inet får man kalle noe 

til bedring! Det er særlig regjeringens be- tillit til. Industrien tilgodeses 
slutning om subsidier til melka - framfoll" landbruket, sa han, på 

Fra Londons irrganger 
Hartmann arbeidet 
drog - loyalt med 

- inntil han 
Okkupanten 

Paul Hartmann: Bak front _I hvor fattig den utforskede I Okkupanten, og han leg
en. Oslo 1955. 412 s. kulturperiode i virkelighetlen ger ikke skjul på dette. Han 

har vært. - Det er en alvor- forteller hvorledes han lør

A studere Hartmanns bok Hg feil ved boken, at den dag 13. april om ettermidda
er som å grave i en veldig mangler innholdsfortegnel
haug fortidslevninger. Svæ- se og personregister. 
re masser av likegyldig stoff Som alle vet, samar
må skaiffes til side, men nu beidet Hartmann lojalt med 

og da belØnnes den tålmodi-
ge forsker med verdifulle 
funn, som kaster -et klart lys 
over den fØr så dunkle for
tid og dens forunderlige sam
funnsliv. Men tro ikke at av
fallsmassen er _utenhistor-
isk interesse. Den tjener, om 

En kjede er al. 

dri sterkere enn 

det svakeste ledd 

blitt alvorlig alarmert av bØnde
nes harme går frem aven skri
velse som ble opplest på møtet, 
i hvilken kansleren forklarer at 
SpØrsmålet om høyere melkepris 
vil bli tatt opp på nytt. 

juridiske tidsskrifter. Av ham 
vil man også i fremtiden 
kunne vente seg en kraftig 
innsats i rettens tjeneste. 

- Da skal hun for første gang 
)ppleve Holmenkollen. 

- Og beSØke mormor, Karen 
VOllo, NeSbyen i Hallingdal. 

- OBOS-medlemmer i Oslo 
må vente 6 år på hus. 

- Egypt og Syria er i krigs-

I om at vi ellers ville stoppe vis landets lovlige styre etter ,temning. 
arbeidet igjen. Denne erklæ- folkeretten så lenge okkupa- - Parolen lyder: Utrydd zion-
ringen burde ha vært av- 3jonen varte, og med beføy- ismen! 
krevd før arbeidet ble satt i ninger innenfor den ramme - FN.s sikkerhetsråd skal vel-

ge et nytt medlem. 
gang lØrdag den 13., men det som folkeretten anga, fant 
var så mange a vgJ' øreiser å . e t d t k kt å' - Det er plassen etter Tyrkia J ga· e var orre. gJ ø- som skal besettes. 
treffe og disse mMte treffes re en henvendelse tl'l H"'ge 

co. - _ Hittil <tirsdag) har det vært 
med en slik fart at det var lin om å bli mottatt av ham.» 21 resultatløse voteringer. 
forklarlig at der undertiden Det var mange som på det - Det stjeles en masse jule-
kunne bli truffet for hurti- tidsJ}unkt, under inntrykket trær, særlig i Hallingdal. 
ge bestemmelser. av Tysklands veldige seire, - Telemark har hatt en uvan-

Hartmann nekteti å gå til fant det korrekt å gjøre kor- Hg god eplehøst! 
------- Forts. side 3 

Quisling i denne periode, rekte Ung. «Etter det stand
men etter 25. sept. 40 fikk punkt jeg foran har 'angitt, 
han høre av Vries-Hassel at fant jeg heller ikke at jeg 
Hagelin gjerne ville tale med burde! gå på grunn av den 
ham. «Da den nye QUisling- nye kommuneordning. Lan
regj ering nå var å anse som dets fylkesmenn tok heller 
Okkupasjonsmaktens repre- ikke denne konsekvens.» Lo
sentant, og således på sett og rentz Vogt har rett: samar-

beidets tid var ikke slutt den 
25. sept. 1940. Man må være 
fornøyet over at det rettslige 
grunnlag herfor nu er så 
klart formulert aven intelli
gent jurist, som senere fant 
det klokere å' «investere» i 

Selvkrifi kk ? 
Det er bare en kritikk 

vi nØdig bØr fa hØre: at vi 

er upåvirkelige. La oss hå
pe at det lengst mulig 
skal kunne sies om. oss at 
vi stadig skifter mening. 
Det vil være en attest for 
at vi ikke er helt døde. 

Et vel anvent 

liver et langt 

liv. 
hjemmefronten. Torolf Elster i «Arb~iderbl.» 

'-__________ ikke til annet, så til å fastslå 

gen fikk ordre fra general 
Kitzinger, sjefen for det tys
ke flyvåpen, 0Iffi å gj enopp
ta arbeidet på Fornebu fly
plass. !Dette ble gjort man
deg 15. april. Senere kom 
Hartmann på at han burde 
ha det skriftlig, at dette var 
gjort under tvang. «Det 
holdt temmelig hårdt å få en 
slik erklæring, og det oPP
nådd es først etter lange for
handlinger og etter trussel 

Leonardo de Vinc; 
------- Forts. Bide "I =-__________ --! 
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LØrdag 19. n3vember -1955. 

w~~ ____ FOLKOGLAND _____ • I 
r UAVHENGIG UKEAVIS ~ 
~ I Ansvarli.; redaktør Johannes Krtnglebotn 

I{onfel~sjonssydd 

norsli: ~,,~~Iittelsespolitikh 

Hva var det egentlig som meget bteanerkelsesvørdig, 

foregil~k forut for Stortin- fØrst og fremst fordi utval

gets ulyJrkei1dag den 25. ok- get er ynkelig smått, sam
tOber, 0'1 folkets kårne nek-

menlignet med de hundre 
tet å bøye seg for HØyeste-

tusener av norske arbeidere retts avgjØrelse og London-
regjeringens lovnader? som ikke har fulgt parolen! 

Det begynte med at «Fri- Affæren er for Øvrig meget 
het.en» den 14. oktober plut- alvorlig for protestmakernes 
p:eli.~ kunne melde at «erstat
nlD<?;» til NS-folkene møter 

skarp reaksion, og at «Pro
testene strømmer inn til 
Stortinget». Hvor kom disse 
u"nf:ester fra og hvem hadde 
bec;f:iIt dem? 

"edkommende. Tiden nær. 
mer seg' da vi må kreve et
terforsket hvor man~e nåvæ
""nde oQ" fremtidige p'rotest. 
makere det var som under 
l>:rig-en arbeidet for okkupa
c;ionsmakten, og hvor mange 

Bladet refererte samtidig 
det var a.v dem som dengang: 

en protest fra stvret for Ma- var mindreårige og lite vet 
lel'svennenes Forening og en hVa de snakker om. 
fra Metallarbeidernes For-
ening i Oslo. 

Den tid nærmer seg ogSå 
da vi må ha domstolenes av-
gjØreise for hvor lenge be

T .nirrl,,~ nen 15. oktober fort- stilte protestmakere uhind
""t.t;" (ill'rihf'tf'n» med å referere 

ret kan drive sin borger"'" f'.,~t.pm,....,i,! nrotest fra Jern-
,-lvni"",p'l Forf'ning- t Os10. takk krigspolitikk og til dette bruk 
ikke en øre til ltlndssvikerne! !lnvende betegnelsen 1 and s
'I\ff"",h". rlf'n 17/10 fulgte: Ingen S v i k er e mot NS-folk som 
b"lto<rm in!! til folk bJ'11 svek. htl- har sonet sine idømte straf
i'°n !Il !lrb~id"'re ved byo.-gefeltet fer. Dette skal vi nemlig h~ 
,,'I. TDven. 18. oktober lØd 
bl"rlet<; oPDsla1?:: En utfordring <;lutt på, -koste hva det koste 
mot det norske folks rett:l:Ie- vil. 

Redaksjonen avsluttet tirsdag 
15. november. 

Du skal handle slik at re-
~elen for din vilje iillike kan 
gjelde som prinsipp for en 
alminnelig lovgivning. 

Kant. 

POLK og LAND 

Eidsvollsmonumenfef og folkemeningen 
Tolugt Mod er godt aa hava. 
Tidt mot straumen lær du 

kava, 

Av professor tisk kjelke 1 veIen, nemlig hen- :-;-;--------------------.... --------

um din Rett er nog saa god. 
Ymist lær du sjaa og hØYra, 
som er ilt i Syn og øyra, 
tak det alt med tolugt mod. 

Ivar Aasen. 

synet til Sverige. 
Wilhelm Rasmussen Etter oppropet fulgte en heftig 

avispolemikk, som etter hvert lØp 
ut i sanden. Hvorvidt «Folke

''\I\AIVV\AIVVVVVV",vvvvvvv", meningen» den gang ble prØve-

i Verdens Gang 

mentets status og historie 
gjennom iidene? Etter alle 
spørsmål Og. innlegg å dØm
me må den være noe mangel
full. Jeg finner det derfor på
krevd å legge fram et resy
me av sakens historie, slik 
den har utviklet seg fra be
gynnelsen av, det vil si fra 
1936 til 1955. 

kjørt, har jeg ikke noe kjenn-
skap tiL 

Men Rocambole var i k k e dØd. 
En menneskealder senere duk
ket tanken om å reise et nasjo
nalmonument opp igjen, denne 
gang på Eidsvolls Plass foran 
Stortinget. 14. november 1880 ble 
det forfattet en foreløbig innby-

deIse for «ved hjælo af denne at 

Til bladets lesere! 

1lerli: idag- medfølgende g-iro
blankett for sending- av kontin
g-ent for 1956 

Oskar Thunold til ære 
Han falt I(roatia • 

l 

Mer enn hundre år er gått si
den det fØrste gang ble slått til 
lyd for å få reist Eidsvollsmenne
ne et verdig minnesmerke. Men 
fremdeles etterlyser man et slikt 
monument. Fremdeles SpØrres 
det: Hvor t-lir det av Eidsvolls
monumentet? - blir det noen 
1?:ang ferdig? - Blir det noen 
gang reist? - Og hvor skal det 
i tilfelle stå? - I disse dager er 
monumentet atter en gang kom
met i søkelyset. Atter en gang 
blir det spurt, og atter en gang 
blir man svar skyldig. I et in
tervju med komiteens sekretær i 
VG 15. oktober henviser sekretæ
ren t.il «foIkemeningen): De vet 
hvordan folkestemningen har 
vært i denne saken. Men det er 
mulig vi nå kan regne med at 
folk flest vil kunne tenke klart 
om disse tingene;» 

I et opprop til det norske folk paabegynde samling af inbvder- Oscar Thunold var fØdt i ge ganger tok 6 uker. Bam-
i Statsborgeren 17. mai 1836, un- navn til Monument for Eids- Bergen og viste allerede tid- bustelegrafen? 
dertegnet av en rekke av landets voldsmænderne». De fØrste inn- lig interesse for ting som Det er snart 15 år siden jeg 
fremste menn med Henrik Wer- byderne var: Professor J. E. 
geland i pissen, heter det bl. a.: Sars, sangeren Thorvald Lam- ligger utenfor vanlige gut- så Thunold, men minnet om 
«Efter mere end 20 Aars Forløb mers, billedhoggeren M. Skei- ters slagne landevei. Han ham lever i meg og alle vi 
er endnu intet Mindesmærke brok, arkitekt Herman M. Schir- sluttet seg til unghirden i de andre som kjente ham. Hans 
reist for symb<>lisk at tolke Fol- mer, professor G. O. Sars, ka- tidligste 30 årene, var et grav har sikkert hverken stav 
kets dybe Anerkjendelse af den pellmester Johan Svendsen, aktivt medlem i Foreningen eller støtte i dag, som så 
ved Constitutionen grundlagte Bjørnstjerne BjØrnson, stortings-
Reform i vor statsforfatning.» president Johan Sverdrup, se· 

Tanken var opprinnelig å reise kretær Andr. Hølaas, maleren 
monumentet foran selve EidS-1 otto Sinding, billedhoggeren 
vOllsbygningen: «Et National- Stephan Sinding, billedhoggeren 
minde ved Eidsvoild reist af det G. Borch og daværende statsre-

hå .. ·t man kan I norske Folk til Minde om den visor H. E. Berner. Innbydelsen La oss pe... " d 
d d t Men hvordan største og lykkeligste BeglVenhed ble senere tiltrådt aven el 

regne me e . ... d i Ch . 
forholder det seg egentlIg l dets Historie,paa selve Stedet håndverkere og arbei ere n-

d f lk k 'ennskap til «dis- hvor den foregib. Men tanken stiania og «Etter hvert av en 
me o s J bek' t' ald' l' t kk f t d nde menn rundt • ? Hva vet «folk ble, som Jen , n rea lser. re e rem re e . se tingene». . - (M ) 
flest» for eksempel om monu. Også den gang kom det en poh- om i landet.» ere. 

• -VI Er en flokk sauer? 
Vil det Cå vårt folk som August 

i Hamsuns bok? 

Gang p'å gang har vårt 
folk fått de mest eklatante 
bevis på våre myndigheters 
kortsynthet og uforstand. 

Av 
En realist 
i Nationen 

til gjenreisning av Norges mangen annen. Dette er ba
Forsvar (F.N.F., dvs. Leidan- re en grunn mer til at vi bør 
gen,)1 til han søkte seg inn på minnes ham. Sannhets sak 
Befalskoien. I aprildagene seirer kun i nederlag. 

deltok han som vernepliktig Otto, Thuland. 
sersjant i kampene i Norge 
Og gikk siden inn i arbeids
tjenesten. Han var blant dem 
som i 1942 reiste fra A.T. til Gullbrullup 
JunkerskoIen i TOlz og kom 

feires i dag i Drammen (Erik 
til Kroatia som IØ'ytnant 

Olsensgt. 3) av Anders Gamborg 
(Untersturmflihrer). Under Nilsen og hustru, f. Skaug. 
en inspeksj onsrunde hos 
vaktpostene t,ok han feil av 
veien og tråkket på en mine. 
J·eg var aldri i Kroatia. Den
gangen dette hendte var jeg 
i Frankrike, men nyheten 
nådde meg fort. Det var rart 
med detl. Falt der kjente i 
Legionen, visste vi det i Kau!{
asus fØr det var gått en må
ned, mens brev hjem man-

I en menneskealder var An
ders Gamborg Nilsen ansatt ved 
Drammens Skattefogdkontor _ 
og er nu pensjonert statstjene
stemann. Ved siden av sitt yrke 
har han SOm amatør også dre
vet endel skuespillervirksomhet, 
og vært en god oppleser og s:u{
ger. Alltid har han vært hØyt 
skattet for sitt gode og lyse hu· 
mør. Som et tenkende menneske 
valgte han mottoet: Orden, rett-
ferd og fred. Han fant at disse 

vif'sthet om lanr:lssvikerne skal 
tilkiennes erstatninger, under
tegnet RØrleggerne ved firma 
Eide og Hauge, samt en lignende 
protest fra et vestnorsk tillits
mannsmøte for bygningsarbeide
re i Rogaland og Hordaland. Den 
19. oll:tober lØd det: 138 NS em
betsmenn skal premieres med 1,5 
million o,s.v" en hån mot hele 
det norske folk, hilsen fra Ar
beiderne ved Akers mek. Verk
stedklubb, en hån mot krigens 

Jeg skal nevne noen ekseanp
Kjærligheienes rettskrivning. ler: 

misk krise (Marshall-hjelp, 

Korea-krig o.s.v.), og vi har 

seilt videre for fulle seil som 

om der ingen banker var i 

sjøen. ..... _ _ __ idealer kom nærmest 000 mot __ -_.-. -"""'.../"0- __ _ 
hRns kriRtne liv,,"vn. n"t hører ofre, hilsen Platearbeidernes for- Et kyss kan være et punktum, 

en ing, ikke en Øre til landssvi- et komma eller et utropstegn. Så 1. Da verdenskrigen utbrøt 
kerne. hilsen Arbeiclr>re ved Lille- mye skulle enhver kvinne vite om i 1939, foretok vi oss intet for 
horq Fabrikker. Den 20. oktober rettskrivning. 

roende. nei helt nedslående 
følelse av at regierinl!en ve
sentlig: var o~Dtatt med kiegl 
Og' småtin.g" -1! de store lin:ler 
ser man ianfa.ll ikke noe til. 

6. I all vår fattigdom fant 

vi endog på å bevilge 20 mil. 

lioner kroner tn India·hj el

pen. Senere har det vist seg 

Verdensfreden 
er ikke sikret. 
Norges fremtid 

~l\ ogRå mpn til hi.c:f;orløn. at 
han. da freden hrolt lols i 1945. 
hle tilRvR.rf'nnø bf'lønnf't m"ct 5 
"TS tvane""arbf'ide OR" måtte så -
i høv alner - nåbeQ'VTlne sin 
gR.ng giennom endel norRke kon
C:f'ntrac;ionslf'ire. Han har hele 
"itt liv vært relifriø..c;t intf'reC;Rert 

ble gjengitt tilsvarende prote-
ster fra Sporveisarbeidere i Oslo, 
bladet skrev leder om at Retts-, 
følelsen er krenket, og gjenga M II 
hva «Grini-Posten» hadde skre- e om 

) 
Mistinguette. 

venner 

å sette vårt. land i forsvars
beredskap. Ansvaret herfor at dette kun var den reneste 
må etter min mening ikke Hartmann selv satte mig på 

de fleste, men anerkjente fiasko. stanse hos salongoffiseren i 
7. Vi har fortsatt med rund 
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'-". u,,~uuer løa ae{;: 1;51l NS em- l gjelde som prinsipp for en folk fått de 
b~tsmenn skal premieres med 1,5 alminnelig lovgivning. mest eklatante 

bevis på våre myndigheters 
kortsynthet og uforstanld. 

million os.v., en hån mot hele Kant. 
det norske folk, hilsen fra Ar-

beiderne ved Akers mek. Verk- Jeg skal nevne noeneksem.p-
stedklubb, en hån mot krigens Kjærlighetenes rettskrivning. ler: 
ofre, hilsen Platearbeidernes for- Et kyss kan være et punktum, 
enin~, ikke en Øre til landssvi- et komma eller et utropstegn. Så 1. Da verdenskrigen utbrøt 
kern3. hil-ren Arbeid~re ved Lille- mye skulle enhver kvinne vite om i 1939, foretok vi oss intet for 
hor~ Fabrikker. Den 20. oktober rettskrivning. 1 å sette vårt land i forsvars-
ble gjengitt tilsvarende prote- M' t· tt 

IS lOgne e. beredskap. Ansvaret herfor ster fra Sporveisarbeidere i Oslo, 
bladet skrev leder om at Retts- må etter min mening ikke 

t:.n real/st 

i Nationen 

-
roende, neipelt nedslående 
følelse av a.t, regierim~en ve

sentlig- var oJptatt med k1egl 
og' SI!llåtin,g' ~\ de store lin1er 
~er man iallfall ikke noe til. 
Hartmann selv satte Uris på 

fleste. men anerkjente følelsen er krenket, og gjenga M e 110m enn er stanse hos salongoffiseren i de 
hva «Grini-Posten» hadde skre- V forsvarsministerstaben, men ing-en. Heller ikke denne av-
vet i samme dur. Den 21. okto- fØres helt til topps. iLaJ oss ~10rende bok sYnes å ha fått 
ber var det Sachsenhausen-fan- - Det er i disse dagene åpnet vite om der fra høyeste hold Ola Nordmann til A. lØfte litt 
genes Forening og RØrleggernes en omfattende Sven Hedin-ut- Då nisseluen. 
Fagforening som var ute og gikk. c:tilling i Hamburgs Etnografiske ble framlagt noe kraveller 

.Llrrr.V.L",,,,,,-.a.~"'5 V.U.Y_" Vo Y.L ,u ....... '''' ,!'.ll\.C;t,Lt"eL :lur Slljlj goae og lyse nu-
asus før det var gått en må- mør. Som et tenkende menneske 

seilt videre for fulle seil som ne'd, mens brev hJ'em man-

om der ingen banker var i 

sjøen. 

6. I all vår fattigdom fant 

vi endog på å bevilge 20 mil

lioner kroner til India-hj el

pen. Senere har det vist seg 

at dette kun var den reneste 

fiasko. 

7. Vi har fortsatt med rund 

hånd å utdele velstand og 

bistand, Og sett rOlig på at 

valgte han mottoet: Orden, rett-
ferd og fred. Han fant at disse 

idealer' kom nærmest oPiPl mot 
~..,...".. 

Verdensfreden 
er ikke sikret. 
Norges fremtid 
heller ikke. 

hAns kristne livswn. D<>t hører 

forbruket stadig har steget - J"'--..., _ ...... _-_--""-

~It ol!"!';å mpd til hi",toripn .. at 
han, da freden brmt lms i 1945. 
hl~ tiTwA.r"'I'ln.. b .. lønn .. t mNt 5 
IIrs tvanl!""""rb"ide O~ ,.,.."Uf;e så _ 

i høv alder - nåbe!ZV11.ne sin 
I!"Ang- I!"iennom endel norske kon
c:pntraf;.ionsleire. Han har hele 
c:itt liv vært relig-irist int .. re!';sert 
og- hAns kristne tro har vokst seg
st .. rkere med år .. ne til tross for 
menneskelig smålil!"het. sekterisk 
propaganda og biskopelige opp
rop og «folkedommer». Lørdag den 22. oktober frem- Museum, Utstillingen viser eks- forslag. 

holdt blacet gjennom en 4-spal- uedisjonsutstyr, tegninger og 

tet plakat på 1. side at Lands- manuskripter til reiseskildringer, 
svikernes frr 1O:1>:e krav måtte av- dessuten mongolske og tibetan
vises! og fulgte opp med en- ske gudebilder, som Sven Hedin 
stemmig protest fra Nylands-ar- bragte med seg hjem til Sverige 
beiderne. Mandag den 24. okto- etter sine reiser i Sentral-Asia. 

4. S1\ har vi den festlige at handelsbalansen tross full 
J)ansk frekkhet og prøys-

Ha,ns hustru har alltid vært en 
OPPofrende livsledsaD'erinne og 
"'n god mor for sine barn. På hi
ne råskapens dag-er, dit mann og 
.. nd el av hennes barn befant seg 
bak piggtråden, viste hun seg å 
være den rette til å holde hiem
met sammen og danne det na-

ber kom så oppspurten med Nye 
protester til Stortinget, ikke 
millioner til svikerne, hilsen 
verkstedklubbene ved Skabo og 
Thune, Arbeiderne ved Emalje
\' Jrket, østre Husmorlags med
lemmer og Norsk Kvinneforbund. 

- Eystein Stig, sØnn til Arne 
og Elisabeth Stig, DrØbak, er 
reist til Mlinchen for å studere 
medisin. En begavet og flink gutt 
t sommer kjørte han som dro
sjesjåfør i Oslo, for å skaffe seg 
flere gryn. 

Fortegnelsen 

konfeksj onssydde 
over disse 

protestre-

- Ved dom i september ble 
taten nektet å bruke skytefeltet 

på Dovrefjell etter 31. desember 
solusjoner er på mange måter i år, og Dovre Fjellstyre ble til-

Tidene skifter 
Kvar gong eg tenkjer på mi ungdomstid 
idå vert eg varm og glad i hugen, 
og slitne strengjer skjelv i bringa mi. 

A, som me kunne brenna for ei sak, 
;for dst me trudde på, og det me elska, 
og heldt vår meining fram med viljen vak. 

Megjekk til strid for alt me heldt for rett 
og var 'kje redde for å vekkja harmen, 
men stå i otta var kje alltid lett. 

iMen no det gjoi·r å vera lunken, spak
og gøyma vel pli meiningane sine -
og ikkje plåga folle med nokor sak. 

Lat alle saman leva som dei vil 
i trass mot Gud, i lygn og låke laster, 
det m e må hugsa er å tegja still. 

jM en er det rett? Du meiner visst som eg 
at kan me, bØr ml' tala folk til rettes 
og vandra best me kan på sannings veg. 

Då vil me alltid få ei freda stund 
og søkja trøyst i desse ord på vegen: 
Vårherre spyr dei lunkn~ or sin munn. 

HANS HYLEN. 

. --------_.----------------------~ 

2. lOa vi fikk varsler om at hjemkomst i 1945, hvor det- beskjeftigelse og hØykon- seri i Klaksvik fØrte til at 14 
tyskerne var underveis - ja, te landet, som var utplynd- junktur har gått med dund- av de 31 «tiltalte» fikk fira 
selv etter «Rio de Janeiro»s ret, skulle by sitt folk vel- rende underskudd uten at 1M år til 60 dagers fengsel, 

torpedering - ble der heller standskår med en gang i ste- der er gjort noe alvorlig for fn ble frikjent, og resten fikk 
intet. foretatt. Utenriksmini- det for å ta det litt overlang. betingede domme. 

å. skj ære ned pål forbruket. steren og den senere heders
kronte ogærespensjonerte 
statsminister forholdt seg 
tause selv overfor sine kolle
ger i regj eringen. Og for

svarsfolkenes stadige krav på 
mObilisering kom ikke en
gang til den samlede regje
rings kunnskap. 

3. Skal man dømme re
gj eringen i London etter 
Hartmanns bok _ og herr 

Hartmann ds an honourable 

man» - får man en beklem-

kjent 215000 kroner i erstatning. 
Eidsivating lagmannsrett har 
fått melding om at staten vil 
anke dommen i sin helhet. 

Men valget sto tor dØren, og 

LO stilte sin~ kra". 
5. Senere ~r vi blitt red

det flere ganger fra Økono
e 

t Dr. Inadomi, betydelig ja
oansk forkynner, bl. a. kjent fra 
besøk i Norge. Han har en sønn 
som studerer filologi ved vårt 
universitet i Oslo. 

t Fenrik Per Matheson-Brun, 
Trondheim, 21' A.r. Under mili
tærøvelser eksploderte hans jet
fly. Det er bittert A. se hvilke tap 
vi har, endog li fredstid. 

er alltid villig og hjelpsom, han 
sørger for liv og' munterhet. Alie 
som har tunge lass å dra set
ter mere pris Pi slikt enn andre 
mennesker. 

- Steinkjer bystyre vil reise et - Varmland:,Det hus hvor L. 
monument 'over Otto Sverdrup. M. Ericsson ble ,fØdt i Nordtomta 

Det vil bli sluttet kontrakt med i Vegerhol, er I nå overtatt av 
')illedhogger Carl E. Paulsen, som Vermskog folkemuseum. 
,kal utføre statuen. _ Pastor dr. Glinther er av-

- Sjøfuglbestanden på TrØn- lØst av Graf zu Lynar som prest 
delags-kysten har gått sterkt til- i Oslo. 
bake de siste årene, og folk me- _ Det nye regimet [ Sovjet
ner at den vesentligste A.rsak er Samveldet er adSkillig mer libe
villminken, som har spredt seg ralt enn Stalins, meIl\ det er 
utover en rekke øyer og andre galt å si at det er liberalt l 
steder på kysten, som fØr hadde vestlig forstand.· Dette er en av 
et rikt fugleliv. vanskene med å. diskutere Russ-

- Kameratklubben i Horten land i dag. Så $nart folk merker 
fortjener ros. Klubben hØrer en bedring, trekker de Øyeblik
inn under Blå Kors, den driver kelig altfor vidtgående slutnin-
med andre ord et sosialt arbeide ger. ;' 
av rang. MØter holdes gjerne - Vårt daglige brØd: Halvard 
hver 8. dag, unntatt i ferien, og Eika, formannen i Bondelaget, 
man er så heldig å ha med seg har advart mot nedslag i korn
tidl. hotelleier Reidar Mylius, han prisene. 
lyser opp med sine eminente - 300 000 norske husmØdre 
egenskaper som musiker. Mylius gjør årlig innkjøP 1 Sverige • 

8. Endelig varsles der nå om 
engangsinflasj on (engangs
operasj on til våren, som det 
skal være smell i så det for

slår. 

* 

G ; e n V is i tt ? 
På det avsluttende for-

handIingsmøte som fant sted 
i Kreml tirsdag formiddag, 

Vårt folk sitter stille og er n\evnte statsminister Einar 

tilskuere til alt dette. En del Gerhardsen overfor sovjetle-

turlige midtpunkt i en opprevet 
og- ond tid. Hennes nærmec:te kan 
Itldri fulltakke henne for den 
innsats hun på denne måte gjor-
de, sier, de alle sammen! 

* 
En annen av familiens venner 

skriver: Selv om gnllbrudgom~ 

men forlengst har nådd pen
sjonsalderen, kan likevel ikke 
den virkelystne mann slå seg til 

røster hever seg i Stortinget, derne spØrsmålet om et even- tåls med å nyte sitt otium. Han 
men vår dagspresse forholder tuelt besøk i Norge. Han an- arbeider nå i norsk jord, nærme
seg nokså taus, Hver dag tydet muligheten av at sov- re bestemt hos formannen i 
burde alle våre aviser ha jetlederne etter sitt besøk i Forbundet for sosial oppreisning. 
korte oversiktlige artikler om 
disse ting, slik at det gikk 
inn i folkets bevissthet at det 
her er fare på ferde. 

London til våren kunne leg- I yngre dager var han bl. a, lens-
mannsfullmektig i Nord-Norge. 

ge hjemveien om Oslo for et Men ferden gikk atter til de 

- Ja, den er her alt. 

par dagers opphold i Norge. hjemlige trakter. Her sluttet han 
Invitasjonen ble mottatt po- seg politisk sett til den nasjonale 
sitjvt, men forelØbig kan (let og sosiale bevegelse i vårt poli-

I stedet skjerpes kravs- ikke treffes noen avgjørelse. tiske liv, sammen med hustru og 
mentaliteten på alle hold, og I det utsendte kommunike 
den mektige LO. som vel ble det konstatert at de:; har 
egentlig er landets styrere 
uten å ha noe ansvar, går i 
spissen. 

Ethvert menneske som gid-

foregått en åpen menings
utveksling både om spØrsmål 
som har å gjøre m~d det 
norsl{-sovjetiske forhold og 

der å sette seg inn i situa- om enkelte generelle inter
sjonen, vil se a,t vi kjører nasjonale' spØrsmål som be
mot avgrunnen. Det hjelperI1Ører begge lands interesser. 
lite å si at ansvareti har den Begge parter uttrykte et 
og den. Her kan intet ansvar sterkt ønske om å bidra til 
gj Øves gj eldende. Det er det en utvidelse av det vennska
norske folk som har ansva- pelige forhold mellom Norge 
ret. Ta av nisseluen og se og og Sovjet-S~mveldet, 
hør. Vi kan ikke lØfte oss selv 
opp etter hårene·, men det 
kan gå oss som August i 
Hamsuns bok, a,t vi går med 
saueflokken utfor stupet. 

Realist. 

Våpen, kvinner og bØker 

bØr en holde øye med 
hver dag, 

Nederlandsk ordspråk. 

barn, hvorav en tjenestgjorde i 
RØde Kors som frontsøster, og 
en sØnn var frontkjemper. Etter 
denne helhjertede innsats av 
hele familien ble også belØnnin
gen i tidens fylde den vanlige, 
hvilket ikke har fratatt senior og 
hans medkjempere i familien 
hverken humøret eller troen. Når 
han i dag kveiker på pipa og ser 
utover skaren av barn, barnebarn 
og blomster, er det i be
visstheten om en lang og god 
arbeidSdag, og en eller annen vil 
kanskje på hØytidsdagen sitere 
de kjente ord «Nu hvil deg bor
ger, det er fortjent», hvilket ikke 
forhindrer at Gamborg Nilsen, 
når dagen og timen kaller, med 
vesken i hånden og raske skritt 
setter kursen mot landbruket og 
virket der. 
re hilset! 

Gullbrudeparet væ-

THEO. 
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Bestemtes Norl:es skjebne i London? 

Benjamin Vogt rykker ut 
VI. 

(Forts. fra nr. 35.) 

Brevskriveren fra London
nordmennenes indre sirkel
og som her hj emme i dag 
tilhører den herskende klikk 
- fortsetter i sitt brev, da
tert London, 25. januar 1943, 

Når jeg allikevel sender 
vedlagte stensil er det fordi 
jeg ønsker å bli korrekt si
tert, hvis jeg først skal site
res. Jeg formoder at hvis De 
gjengir noen del av «Det 
uopplyste Enevelde», at De 
da også vil gjengi dette brev. 

ÆrbØdigst 
Benjamin Vogt. 

hvor han gjengir en samtale Av mitt brev til Benjamin 

og - NB hos de store vest
lige dem o k l' a tie r, som 
i,.sin kulturvennlighet - mil
lom Anna - repliserte med 
Hiroshima, Nagasaki, Dres
den og de såkalte rettsopp
gjør, etter at sivilisasjonen 
så herlig hadde seiret. De og 
jeg står dette ennå for nær. 
Det vi kan gj Øre er å samle 
f akt a og - etter evne -
legge ut de bombesikre lov
tekster for dommen, som vil 
falle i vår tid! For vårt lands 
vedkommende ganske snart 
. .. Med t:akk og med mine 
beste hilsener, ærbødigst 

med en offiser i den norske Vogt hitsettes: 

brigade iS!kottland: 

Jeg snurte ham også om 

der i briQ'ltden hadde vært 
noen tilslutning til sl{rivet 
frai (admIral) Dan i e Ise n 
& Co. - (Gien!?:itt i F. o. L. 

. nr. 33i"- Han svarte at det 
var nesten 100 prosent til
slutning< fra offiserene. Og 
han hadde inntrvkk av at de 
menige som fikk:! se skrivet. 
og gitt hØve til å skrive un
der - glorde dette... Da 
jeg' spurte om (nåværentde 
general) H o l ter man n 
haJCIde skrevet under, sa han 
nei, men at han var enig i 
skrivets innhold ... 

En annen kar som var her 
samtidig var en av Sverdrup
ene fra Reine... Han er 
for Øveblikket kvartermester 
1 marinen, og ga uttrykk for 
at han var orientert om alle 
de uhumskhetene som regie
ringen gjør... [)et faktiske 
forhold er at når en sitter og 
diskuterer med diSse karene, 
Og de begvnner sine angrep. 
så er. de så mange sanseslØse 
og grunnlØse at en ofte fØler 
at en helst ikke gidder å be
gynne noen korrigering. 

Det er nå også kommet et 
nytt skriv, som er verre enn 
noen av de tidligere i sine 
angrep på regferingen. Man
nen burde sJØlsagt ikke gå 
fri. Det er skrevet om Benj a
min Vog t. Og den erkere-

Historien vil muligens 
komme til klarhet over all 
kulturfiendtligheten hos na
sj onalsosialismen, fascismen, 
bolsjevismen, kommunismen A l e x and e r L ang e. 

Det uopply
ste enevelde 

At Stortinget på Elverum som snredte barbariet utover 
aa regi eringen fullmakt var Flurona. Det er i Tvskland i 
at klokt og nødvendig skritt. nqg- at der er offiseU og kri
~tortin!?:ets beslutning sikret tikkløs enig-het. Det er i Am/"-
1,ontinuiteten i vårt stats- rika og England at det er frisk 
c::tvre. Rettslig så vel som fØ- kritikk. Hva har statsrådene 
lelsesmessig har dette vært i sinne med sin pukken på 
<tv den største betvdning. eniQ'het? 
lIansett hva man ellers kan Hva tilliten angår. så kan 
mene om de særskilte om- den hverken bestilles eller 
<:iendigheter hvorunder full- forlanges. Den kan bare for
makten ble gitt, og dens rek- tienes. La en manns gjer-
1<evidde for Øvrig. (Alle ut- ninger giøre ham verdig til 
hevelser gj ort her.) den. Men la ham ikke stå 

Stortingets fullmakt ble frem for nordmenn og uten 
imidlertid gitt til landets lov- skamfølelse påby tillit. Hans 
lige regjering i dens egen- ord kan ingen brodd ha mot 
c::kap av norsk statsmakt. andre enn ham selv. 
Den ble ikke gitt til regje-· Den norske regjering må 
ringens enkelte medlemmer, vite at nordmenn både hjem
fordi man mente at disse· me og ute tåler dårlige ny
menn hadde vist særlig for- heter når de forekommer. 
11tseenhetJ i å sikr,e landet Vår tillit til Konge og folk, 
mot tysk angrep, eller fordi til land og fremtid er så 
man trodde de ha9de frem- urokkelig at den kan ikke 
tredende militære egenska- uåvirkes. Vi forlanger bare 
Der til å lede landet under et sant bilde av det som 
krig. skjer, ikke denslags glansbil-

I England og de fleste al- der sOlID man kan by tysker
Herte land er stillingen an- ne. Hvorfor da, alt: dette hem
nerledes. Der fore Ei intet melighetskremmeri, denne 
l{onst!tusjonelt spØrsmål mel- motvilje mot et råd som kun~ 
10m Chamberlain og Chul'- ne kontrollere det som fore-

Det gjelder våre krigsinvalider 
Til Hjelpeorganisasjonen for frontkjempere, 
Postboks 1407 - Vika, 
Oslo. 

Under forutsetning av at min Økonomi i kommende år ikke blir vesentlig for
verret erklærer jeg 

Navn ......•................................. 

Adresse ... " •................................. 
i 

i et år fremover å ville betale til hjelp for krigsinvalide frontkjempere Og front-
kjemperes etterlat,te ! 

kr. . .......•..... 
(BelØpet gjentatt med bokstaver) 

som jeg ønsker å betale: a) i en sum nå 
<understrek den betalings- b) i 2 halVårlige terminer 

form SOm passer) c) i: 4 kvartalsvise termin er 
d) i 12 månedlige terminer 

Jeg sender belØpet med postgiroblankett til: Hjelpe organisasjonen for front
kjempere, Bo:ks 1401l - Vi ka, Oslo. Postgirokonto 180 70. 

Hvis noen sier at du 
kan nå fram ved andre 
midler enn arbeidssomhei 

og sparsomhet; da tro 
ham ikke. 

Jonas Dahl. 

----------
Når disse og andre skjeb

nesva.ngre feil og forSØm
melser nevnes, påberope..
man se!!' at flUen seiler jo 

d(\2', og handeIsfh\:ten er Ol! 

l)!ir vår vfktil!ste:· krilrsinn
sats. - Rikti2'ere ville det 
være å si at handelsflåten er 
en arv fra freilens dOll!el' som 
nvttes i krilrsOvemeiJ. Det er 
en arv som brukes oPP. 

20 kroner 
pr. o ar koster 

FOLK OG LAND 

Anbefal bladet til slekt 
o=- venner 

Men dette har ikke ført til, 
og kan aldri rØre til. at of
fentlig kritikk' må forstum
me. Isåfall ville Chamberlain 
ha sittet til sin dødsdag, og 
the Battle of Britain kunne 
vært tapt. Det er høyrØstet: 
offentlig kritikk som gir Hit
ler anledning til å fØre Tysk
land i undergangen. 

Trygve Engens bok 

Jeg er ingen 
Landsviker 

er nå tilsalgs for kr. 5,56 uib. 
Henvend Dem til nærmeste 
bokhandler eller til Forbun
det. 

Det er om denne bok H. G, 
har skrevet: - «Det er den 
beste, mest nØkterne og over
bevisende bok jeg hittil har 
sett på trykk med hensyn til 

LØrdag 19. november 19;35 

IT Dl: pJ.~est 
søker lInsrom 
Har De 1 a 2 rom for en 

ung prest? Boligen må ligge 
i Oslo eller nærmeste omegn. 

Ordensmann Og punktlig 
betaler. 

B.m. «Eeskj eden leieboer» i 
F. o. L. 

KjØp Korngull }Iveitepuff 

i pakning på 3,5 kg. 
Kr. 14.50 

fritt tilsendt i posten. 

Bestilling til: 

I. Nestdal 
Litlebergen pr. Bergen 

Send straks 1 pk. Korngull 
kveitepuff 3,5 kg til pris kr. 
14.50 . Frakt fritt. 

Navn 

Adr. 

Værelse ønskes 
2 mnd. fra 20. januar 1956 
av dame som skal studere. 

Bill. mrk. «God betaler» i 
Folk og Lands eksp. _ 

Tannlege Maamoen 

Hansteensgt. 2 

Telef. 444333 

Kledespressen 
Drammen 

Rensn'ing, pressing, 
vask. 
GUNNAR OLAUSSEN 

Telf. 1620 

------_ .. ------------------
Hjelpekomiteen 

av 1955 
Ny adresse: lUaridalsvn. 33 

Oslo. Tidligere hekje,~~tgjorte 
adresser og telefon bortfal
ler. 

Mens F:nglands flåte hol
des ved like. mens Amerikas 
øker, går den norske sterkt 
og uoppholdelig tilbake. Den 
er i dag anslagsvis ca. 40 pst. 
mindre enn den var etter in
vasjonen. Og det er ikke nu 
stort mer enn halvparten så 
mange nordmenn som tjener 
ombord på norske handel~
skip, som dengangi regj erin
gen kom til London. Det er 
dette som er måI~tokken for 
regi eringens arbeid~ __ ikke 
hvilket pttnd den fikk men 
hvordan den har' fo~valtet 
det 

Uansett de bedrifter som 
er Øvet av nordmenn på sjø
en, på. land og i luften, har 
d.en norske utefronts total
innsats! ikke holdt mål, og 
dette skyldes initiativIiØshet, 
svakhet og delvis bent frem 
inkompetanse fra regjerin
gens side. Dens forsØmmelse 
av å utnytte vår manpower, 

den menige manns grunner ____________ _ 
for tilmeldin til NS-beveg- I 
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Og' ne oegynner sine angrep. 
så er de så mange sansesløse 
og grunnlØse at en ofte føler 
at en helst ikke gidder å be
gynne noen korrigering. 

Det er nå også kommet et 
nytt skriv, som er verre enn 
noen av de tidligere 1 sine 
angrep på regleringen. Man
nen burde sjØlsagt ikke gå 
1ri. Det er skrevet om BenJ a
min Vog t. Og den erkere
aksjonære dritten tillater selr 
å ta RUSSLAND til inntekt 
for sit:t syn. Dersom N. N. får 
tid til å skrive det aV, så skal 
du få det i dette skrivet. 

Såvidt brevskriveren. For 
ikke å risikere en baksmell 
har «utgiveren,> av disse brev, 
som på sin måte vel er likeså 
interessante og subjektivt 
sanna som Paul Hartmanns 
dagbøker fra London - hen
vendt seg til herr Benjamin 
Vogt for å få originalteksten. 
Han svarer den 15. august 
1\955: 

Hr. 
cand. jur. Alexander Lange. 

Jeg har mottatt Deres brev 
av 8. ds. med innlegg. Her
med sender j eg et stensilert 
eksemplar av det' såkalte 
«Uopplyste enevelde», som 
forøvrig ikke var adressert til 
statsminister Ny g a ard s
vol d, men var et forsøk på 
å trekke opp et par prinsi
pielle retningslinj er for mot
standsbevegelsen ute. 

Jeg har vært noe i tvil om 
hvordan jeg skulle stille meg 
til Deres henvendelse. De 
kan neppe være ubekjent 
med at jeg såvel før, under 
som etter krigen har vært en 
av de skarpeste ford~6mmere 
av såvel tysk som norsk naz
isme. Når jeg har kritisert: 
våre myndigheter er det 
fordi de ikke slo hårdt nok 
ned på denne kulturfiendt
lige bevegelse - ikke som De 
fordi De mener' at myndig
hetene har vært for harde. 

Beflitt deg på å være 
tålmodig og overbærende 
med andres feil og skrØ
peligheter, fordi også du 
har meget som trenger 
til andres tålmodighet. 

Tomas a Kempis. 

ringens enkelte medlemmer, 
fordi man mente at disse 
lTIenn hadde vist særlig for-
11tseenhet i å sikr·e landet 
mot tysk angrep, eller fordi 
man trodde de hac;l.de frem
tredende militære egenska
ner til å lede landet under 
krig. 

I England og de fleste al
lierte land er stillingen an
nerledes. Der fOl'eli intet 
l{onst~tusjonelt spørsmål mel
lom Chamberla.in og Chur
('hill, slik som mellom Ny
<mardsvold og Quisling. 
Churchill fikk folkets og par
lementets tmit Og fullmakt, 
fordi han fremfor noen an
nen hadde varskudd om den 
tyske fare, og fordi han tid
ligere under krig hadde vist 
fremragende evner og ka
rakteregenskaper. Han ble 
derfor den selvskrevne leder 
av et styre som var haneUe
kraftig. Nygaardsvold der
imot av et som var konstitu
sjonelt. 

Det fØlger av dette at til
litsforholdet må bli forskjel
lig. Mens alleer enig om at 
den norske regj ering er fullt 
lovlig, har ikke alle tillit til 
at den er fullt handledyktig 
til å fØre krig under så 
fremmede forhold som den 
er stillet i. 

Man kunne derfor ha ven
tet at den norske regjering, 
uangripelig som den står ju
ridisk sett, ville ha tatt den 
praktiske konsekvens av sin 
vanskelige og ansvarstunge 
stilling. At den i mangel av 
et storting å rådfØre seg med 
ville ha dannet et råd av 
menn kommet ut av. Norge. 
At den i mangel av fri pres
se ville ha skapt et fritt fo
rum hvor norsk opinion kun
ne komme allsidig til orde. 

nette er ikke gjort. Med 
loven i hånd har den beslut
tet å føre krig etter eget ho
de. Hertil har den delvis 
gjort bruk av defaitister og 
tyskforsonlige elementer så
som Mowinckel og Frihagen. 
Kritikk har man sØkt å unn-

vite at nordmenn både hjem
me og ute tåler dårlige ny
heter når de forekommer. 
Vår tillit til Konge og folk, 
til land og fremtid er så 
urokkelig at den kan ikke 
nåvirkes. Vi forlanger bare 
et sant bilde av det som 
skjer, ikke denslags glansbil
der som man kan by tysker
ne. Hvorfor da. alt! dette hem
melighetskremmeri, denne 
motvilj e mot et råd som kun~ 
ne kontrollere det som fore
går, denne redsel for enhver 
vtring som kan smake av 
kritikk over regjeringen? Har 
regjeringen ting å skjule som 
ikke tåler å se dagens lys? 

Det ble klart allerede for 
noen tid siden at mobilise
ringen av norsk manpower er 
forskjertset ved forsinkede 
og forvirrede disposisj oner fra 
myndighetenes side. Hær 
flåte og flyvåpen har ikke 
fått de rekrutter de, kunne 
ha hatt, hvis regjeringen 
hadde truffet de forfØynin
ger som den kunne og burde 
ha gjort. 

Man har latt slippe gjen
nom fingrene på seg flere 
tusen sjØfolk, så man ikke 
har mannskaper til å be~ 

manne de nybygninger vi el
lers kunne fått, både av han
delSSkip og marinefartØY. 
Betalingen for krigsmateriell 
er Øvede folk. 

Der har ingen kraftig og 
planmessig menneskeforvalt
ning funnet st.ed siden Norge 
kom med i krigen. Stridsdyk
tige frivillige er blitt gående 
uten å bli utskrevet, og gut
ter i militærdyktig alder har 
fylt kontorene. Noen har 
seilt, uten avløsnin\g, andre 
har ikke kunnet få jobb. 

Andre tusener av ungdom
mer går ørkesløse i Sverige. 
~t heter seg at regj eringen 
har forsøkt alle utveier. 
Utvilsomt. Forskjellen på en 
god og en dårlig administra
sjon er ikke hva den forsØ
ker, men hva den får til. 

gå ved under henvisning til 
krigstilstanden å; forlange Har du gitt ditt bidrag til 
enighet og tillit. våre krigsinvalider? Hvis 

Det er på sin plass å inn- ikke, send ditt bidrag i 
skyte noen ord om disse to 
misbrukte begreper. Enighet· dag med postgiroblankett 
om å være sterk gir styrke. til Hjelpeorganisasjonen 
Men enighet om å rote lager 
bare mere rot. Det var enig- for frontkjempere, Boks 
het om å forsømme forsvaret 1407, Oslo. Postgirokon
som bragte sivilisasjonen til ,. to .18070. 
undergangens rand. Det var tysk oppslutning om Hitler __________ _ 

øKer, gar den norske sterI~t 

og UOPPhOldelig- tilbake. Den 
er. i dag anSlagsvis ca. 40 pst. 
lhmdre enn den var etter in
vasjonen. Og det. er ikke nu 
stort mer enn halvparten så 
mange nordmenn som tj ener 
0n;bord på norske handels
SkIP, som dengang'iregierin_ 
Iren kom til LondOJt. Det er 
dette som er mål~tokken for 
regj elingens arbeid.e _ ikke 
hvilket pund den fikk, men 
hvordan den har forvaltet 
det. 

Vår handelsflåte som ble 
skapt hj emme, Og 180m ikke 
betjenes av de tuSen på re
gjeringens kontorer har lul
let våre myndigheter hm i 
en virkelighetsfj eru tornero
sesøvn, hvis drØmlt\ekvede er 
hvor utrolig megH vi har 
gjort. - Nu er det rimelig at 
vi overfor våre allierte frem
hever vår nasjon~ innsa,ts, 
men ikke på bekostning av 
innsatsen selv. 

Ytterpunktene av alliert 
nyhetstjeneste er den russi
ske og den norske. Russer
nes er realistisk så det svir 
Den skj uler ikke det krasse~ 
ste og uhyggeligste og den 
forlanger totalinnsats av 
alle. !Det omkved som går 
igj en, enten det rettes til de 
okkuperte områder a v landet 
til Stalingrads forsvarere tii 
menn, kvinner eller barn' er: 
- Deve kan aldri gj Øre nok! 

I sammenligning med. vår 
egen informasjonsvirksom
het under statsministerens 
personlige ledelse, blomster
kranset krigsly:rikk. Eter og 
aviser svulmer av minister
taler om alt vi gjør og har 
gjort. Sjelden ser \Ti noe om 
hva vi bØr gjøre, og aldri noe 
om hva vi bar forsØmt. In
tet under at russerne er gått 
i dØden for Stalin, mens 
nordmennene' er gått på land 
for Nygaardsvold. 

Det spØrsmål kan stilles til 
enhver som kritiserer sitt 
lands regj ering under krig: 
kan du derved gi fienden vå
pen i! hende? Det kan med 
rett.e stilles til lederen for 
republikanerne i Amerika, 
Wendell Wilkie, til enhver 
redaktØr aven engelsk avis, 
til enhver norsk sjømann som 
klager over hyreforholdene 
ombord. De kan ikke uten vi
dere avvises. Tyskerne vil 
sØke å utnytte ethvert tegn 
på misnøye hos oss, likefullt 
som vi vil nytte splittelse hos 
dem. 

vært tapt, Det er' høyrøstet 
Offentlig kritikk som gir Hit
ler anledning til å 1øre Tysk
land i undergangen. 

Uansett de bedrifter som 
er øvet av nordmenn på sjø
en, på land og i luften, har 

Li1I1U~Vll\til 
er nå tilsalgs for kr. 5,56 uib. 
Henvend Dem til nærmeste 
bokhandler eller til Forbun
det. 

den norske JUtefronts total- Det er om denne bok H. G. 
innsats! ikke boldt mM,. og har skrevet: - «Det er den 
dette skyldes initiativltØshet, beste, mest nØkterne og over
svakhet og delvis bent frem bevisende bok j eg hittil har 
inkompetanse fra regjerin- sett På trykk med hensyn til 
gens side. Dens forsØmmelse den menige manns grunner 
av å utnytte vår manpower, for tilmelding til NS-beveg
og av å utbygge våre mili- elsen. Boken har en stor mi
tære styrker i fullt mon, kan sjon,>. 
få skjebnesvangre fØlger for 
landet fremover. Har De den ikke alt fØr, så 

bestill den idag! 
Regj eringen tar det fulle 

ansvar, heter det. Det heter 

Gjerdes 
Bygningssag 

4. 

Denne revolusjonerende sag 
bØr ikke mangle på noen 
byggeplass. En tømmermann 
sier: «.Jeg skjønner) ikke 
hvordan jeg kunne greie meg 
før jeg fikk denne Gjerdesa
gen.) 

Betalingen kan deles. 

GUNNAR OLAUSSEN 
Telf. 1620 

---------------------
Hjelpekomiteen 

av 1955 
Ny adresse: Maridalsvn. 33, 

Oslo. Tidligere bekjendtgjorte 
adresser og telefon b-ortfal 
ler. 

Hjelpeorganisasjonen 
for frontkjempere 

Sekretariatet 

Boks 1407. Oslo, PostgIro 1 80 70 

Oslo Stjgefabrikk 
"-' 

Brand-, maler- og s!,yvest.ig;er 
oljet, ml kadimerte beslag 

Inneh. Alf T. I;unde 
Mosseveien 8 

Tlf. 688817, priv. 670779 

\[Jll 
Jeg fØrer alle de kjente 

sveitsermerll:er som Omega 

det samme 1 Hitlers taler: 
jeg tar det fulle ansvar! Det 
kan nok være så at den en
kelte mann sier seg å bære 
ansvaret, men f ø l gen e 
må bæres av land og folk. 
Hvorvidt vedkommende et
terpå blir dØmt aven riks
rett, er uten vesentlig betyd
ning for andre enn ham selv. 
Ingen domstol kan opprette 
den skade som er voldt. Og 
for regj eringen å ta ansva
ret for ting den ikke kan 
gjøre god igjen er bare t.om
me talemåter. 

Hjemmefronten forlanger 
en ting av oss fremfor noe 
annet, at vi gj ør vårt ytter
ste. Gjennom Stortinget sat
te folket hj emme regj erin
gen til å organisere og lede 

H. SNAPRUD & CO.! L~ngines, Certina, Cyma, 
I Tlssot, Revue, Antima og 

KONGSBERG I Allsport. 
MASKINER - REDSKAPER I 

I'. Dette er en tillitsal,. 
Tlf. 885 - 248. 

__ IIIIII ___ I11111 ___ .... m-III' De blir ikke skuffet hver-
ken over pris eller kvalitet. 

denne totalinnsats. La derfor Ved besøk i Egersund 
de menn som stortinget har 
gitt større makt enn fØr, sø
ke nye utveier til å nå den
ne vår innsats. Vi trenger 
kontroll for å vite hvor vi 
står, og vi trenger kritikk for 

R. Gjessing 

å peke på nye veier frem
over. Om det skulle vakle en 
taburett eller to, så er Nor
ges fremtid a.v større betyd
ning enn den enkelte stats
råds anseelse. 

London, januar 1943. 
Benjamin Vogt. 

Heime og ute 
Forts. fra side 1 -----

- Det går skumle rykter om 
dyrere bensin og tobakk. 

- Veldige manØvrer med nye 
våpen pågår i USA. 

- Handelsskolene ute;{samine
rer 8000 elever pr. år. 

- Saljes nye roman heter «Li
vets gjester». 

- USA har .nektet erkebiskop 
Boris nytt visum. 
------- Forts. side 4 

overnatt på 

Victoria Gjesteh~im 
Strandgt. 41. - Telefon 497 

HObbybok av rang 
Vi skaffer omgående det 

vakre lille hefte «Nu bro-
derer vi litt,>, inneholden
de ukjente sting, ved 
Tante Dora. Pris kr. 3.
fritt tilsendt. Brodering 
skaper hvile i sinnet og 

skjønnhet i hjemmet. 
Folk og Lands eksp. 

URMAKER 
DRAMMEN 

Telefon 2507. 

--------------
Annelise Parow 
TANNINNSETNING 

Tron d h e i'm 
Gisle Johnsonsgt. :'i - V LridC'

moen kirke - Voldsmindp 

\lARTIN' KJELD1L>\S 

Hansteel1sgt. 2 
'rif. 4475 54 

Salgsjef - Reisende - Oslosal{{ 
G 

Vi søker en allround salgs kraft som reisende og rc;;re
sentant i Oslo. Min. kr. 12.000. - pr. år. OppI. i bm. Salg til 
industrien 
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FOLK OG LAND 
Historieskrivning over alle grenser 
LærebGkforfatterne må vise redelighet 
Torolf Elster har sittet og I snakke om løgnen! Og selv 

. Av Helge Grønnstad bladd gJennom «Norges Histo- om kortfattetheten ikke er 
! til å unngå, så kan de tre 

rie, autorisert til skolebruk I Nei -.., naturligvis ikke! 
sistnevnte ingredienser sær-

av Kirke- og Undervisnings- Men herr Elster hadde jo deles lett holdes borte _ så 
departementet 21. april 2055» ikke behøvd å gå 100 år fram sant det vises redelig vilje. 

, - altså noe foregrepet - og i tiden for å konstatere at 

norske historielærebø'ker er 

temmelig lØsaktige i sin fak-

han siterer i den anledning 
et avsnitt av boken i Arbei
derbladet nr. 229. Det går ut tiske framstilling av både år
på at A-partiet må tilskrives saker og virkninger. 
æren for den heIt mirakulø- Les d bØk ytt' e . er som n es l 
se utvikling i Økonomisk og' hl'stor' d .. . leun ervlsmngen l nor_ 
sosial henseende, som hadde ske skoler i dag _ i 1955 
funnet sted i Norge i hundre- herr Elster! Les om perioden 
året etter A-partiets Illlakt- 1940-45 og gjerne enda no
overtagelse. en år framover. Les all p'ane

Torolf Elste,r bemerker 
den anledning: 

i gyrikken - den departe-

«:Dette sitatet viser for-
\ enklingens farer, som al

dri er til å unngå i kort
fattede historie-oversik
ter. Slik ordene står kan 
det se ut som det var Ar
beiderpartiets reg] enn
ger som var hovedårsa
ken til denne framgang 
og dette tidsskifte i sam
funnslivet. Det, var natur
ligvis ikke tilfelle.» 

Velferds
staten 

Innbyggerne i de to 
bygdene Junkerdal og 
Skarmodalen i Hlattfjell
dal akter å gå til skatte
streik og har allerede 
sendt varsel til departe
mentet. Innbyggerne me-

mentsautoriserte panegyrik
ken ......... som blir Nygaards
vold-regjeeringen til de:l, 
hvor uendelig framsynt den 
hadde tedd seg og hvor tap
pert og kjek.t den alt fra fØr
ste stund av flyktet avgårde 
- helt til London - for «å 
vinne seier» over motstan
derne. Det 'er nemlig ikke 
måte på hva ungdommen 
skal innpodes Illled i så må
te. Det er rett og slett over 
alle grenser! 

Det heter: Hva du evner, 
kast av i de nærmeste krav! 
Og tar De som sagt for Dem, 
he,rr Elster, okkupasjonsti
rens nylige historie og vur
derer de «store» menns «sto
re». gj erninger fra' Elverum 
til London, vil et ærlig svar 
nØdvendigvis bli: Det Viar na
turligvis ikke tilfelle! 

For - det var heller ikke 
det. :Det vet enhver som har 
sin viten annetsteds fra enn 

rikke 

Det bør eLa også de folk gj ø
re som gir seg av med å skri
V1e norsk historie til skole
bruk. 

10. oktober 1955. 

Derfor er det min over
bevisning at kommunis

men med avskaffelse av 
eiendomsretten umulig 

kan danne grunnvoll for 
et kultivert, komplisert 
samfunn. 

Nansen. 

, 
• 

Pen engelske kriminalforfat
ter John Wurke er for Øyeblik
ket i ferd med å skrive en krimi
nalroman om de berømte dan
ske gullhom, som i sin tid ble 
stjålet og smeltet om. Opplys
ningen stammer fra turistsjef 
Eiler Hansen, Dansk informa
sjonskontor i London. 

Engelsk uhygge på 

Kypern 

DØdsdommen over den 2,2-
årige greker Michael Karao
lis for å ha stukket ned en 
politibetjent, er blitt stadfe
stet av appellretten på Ky

}lem. Han dømtes 28. oktober 
til døden for aktiv innsats i 

« lands
svikere» i 

herred
styrene 

Bytt ut strafferett tned 
en erstatnin;:srett 

Rømning fra Sem skole, Av Alfred Dale 
fra Da sikring. 

Rømning fra Botsfengslet. cellene. Som barket fange 
Narkotika, fyll, pederast!i og må j eg smile, også j eg sto 
sp'etakkel på Botsfengslet. med nesa mot veggen når 
Politiet er fortvilet, det rel1- myndighetene fikk sine an
ner av seg klær Og sko strand fan. 
og land over i j akten på de Men ingen person i «myn-
unnvekne. Jo, vi kjenner 
disse overskriftene fra Oslo
avisene. Halvmagre og halv
svoltne sjefere, rottweilere, 
dobbermannpinschere tas ut, 
og menn i beksøm, nikkers 
og vindj akker gå~ til sin 
gjernIng, menneskejakten. 
Og videre i overskriftene: 
Justiskomiteen på sommer-

digheten», ingen vaktmester 
eller betjent har en eneste 
time sittet på celle, de kjen
ner ikke smuglingens og ny'
hetsformidlingens t:eknikk 
og metode, fangens verden 

samme veien. De er alle mo
numenter over en henfaren, 
barbarisk tid. 

befaring. Formannen uttaler 
Dagspressen skryter oft·eat vår fengselsstandard er 

Kri-

er ikke deres. Og om en må
ned er cellene fullsmuglet 
igjen, filene, nøklene, alt er 
på plass i madrassene igj en. 
Imens sitter myndighetene 
og strever med en utredning 
i den hensikt å få nedsatt 

En foss faller over meg, 
tanker, argumenter og prak
sis siden Mamurapi til i dag, 
hele biblioteker av skrevne 
ord. Det skulle slett ikke un
dre meg -at selVe Den hellige 
skrift ble åpnet og utlagt. 
Men nå vil j eg svare med et 
sentralt ord fra den samme 
skrift: Treet skal kj ennes på 
de frukter det bærer. Og hva 
slags frukter har vårt feng
selsvesen båret fra 1,850 til i 

dag? Selv ikke Lars Skrefs
rud greide Botsfengslet å 
forbedre - av den enkle 
grunn at han slett ikke var av at det er dens oppgave å under all beskrivelse. 

minalistene har holdtJ års- en lØnnsom komit:e. fordervet:. Men det greide 
gi et sp'eilbilde av alt vesent-

kongress i :Sltockholm. Feng- Det er såre lett og umåte- heller ikke å Ødelegge den 
Hg som skj er i vårt sam - selsreformer ble behandlet Hg billig å harsellere Og kri- unge Lars, han var et geni 
funnsliv. Vi skulle så ha sagt. og en resolusjon vedtatt. tisere det bestående, sies det Og gikk sine egne veier helt 
For mange av våre større Dessuten ble en ny engelsk oss. Denne sats er den mest til sin siste dag. 
aviser syns det å være livet cellelås demonstrert,. åp'enbare lØgn noe menne- Mitt forslag er meget en
om å gjøre å lyve seg vekk Botsfengslet har vært feng- ske har Slengt i synet på et keIt: Jeg tar tyveriara,grafen 
fra den gjennomgripende re- selsvesenets Mekka, fengslet annet, det å kritisere det bp- som i dag lyder: Den som 
visjon av det såkalte retts- ov,er fengslene~ ogforl inn- stående er tungt vanskelig uten besitt:erens samtykke 
oppgjør som tvinger seg fram til fem år siden kunne hver ~ og farlig. Bare prØv! borttaker ener medvirker til 
med stadig stigende styrke. fengselsmann med stolthet - Men hva har så jeg å borttakeisen aven gjenstand 
Hvorfor underslå sannheten? fortelle at ingen fange had- foreslå, spØrres det halvt av- der helt eller delvis tilhører 
Mange bygder i vårt land har de klart! å rØffilllle d.erifra. vepnende og halvt ironisk. en annen i hensikt å forskaf
allerede ført avgjØrende be- Men sål begynte hendelsene, Jo, jeg har et forslag: Riv fe seg eller andre en uberet
vis for at tidligere NS-folk I Hartvig NissenS, hjertebarn Botsfengslet ned til og med tiget vinning ved tilegnel
vurderes like hØyt som fØr log livsverk ble besudlet. grunnen. riv iLandstfengslet sen, straffes for tyveri med 
krigen. NS·-folk velges stadig Fengslet lakk, ut smatt fan- på saffilllle vis, av det fri- fengsel inntil 3 år». Jeg vil 
med i styrer og utvalg, det gene, inn kom saker og ting, gjorte areal skap en vakkH SlØyfe siste setningen og si: 
nytter ikke lenger å holde og en lØrdag en oppsetsig og verdig park. Midt i parken Tilpliktes å erstatte den 
dem utenfor. Ved kommune- fange, såJ flere; om na,tten reises en enkel, men verdig skade han har voldt. Erstat
valgene i hØS~ var det ogSå spetJakkei og tings ødeleggel- søyle, på den skal meisles ningssUllllmen opptjenes 
adskillige «landssvikere» som se, det rene Akershus altså. inn: «FØr lå her to fengsler, Opptjeningsvesenet. Jeg fo
pånytt ble funnet verdige til Fengselsvesenet var rystet i hvor mennesker fortvilte, reslår at strafferetten er
å være med i bygdestyret sin grunnvoll. Så hendte brøt sammen og gikk inn i stattes med erstatningsret
igjen. Hvorfor tier Oslo-avi- det som har hendt i to hun- vanviddets natt. Nå er ste- ten. Eller det samme, erstat-
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staten 
Innbyggerne i de to 

bygdene Junkerdal og 
Skarmodalen i Hlattfjell
dal akter å gå til skatte
streik og har allerede 
sendt varsel til departe
mentet. Innbyggerne me
ner de har krav på 'vei 
til riksgrensen, og dette 
er grunnlaget for protest
handlingen. 

Og tar De som sagt for Dem, 
he·rr Enster, okkupasjonsti
rens nylige historie og vur
derer de «store» menns «sto
re». gjerninger fra Elverum 
til London, vil et ærlig svar 
nØdvendigvis bli: Det Viar na
turligviS ikke tilfelle! 

For - det var heller ikke 
det. Diet vet enhver som har 
sin viten annetsteds fra enn 
fra skoleboken. Det er ikke 
bare forenklingen, kortfat
tetheten, som er histoieun
dervisningens fare. Ennå far
ligere er fortielsen ogl for
vrengningen - for ikke å 

Fra London -

UJ'J ... ......, ...... .., ...... "'v... ... _ ......... __ ...... 

Engelsk uhygge på 

Kypern 

DØdsdommen over den 22-
årige greker Michael Karao
lis for å ha stukket ned en 
politibetjent, er blitt stadfe
stet av appellretten på Ky

pern. Han dømtes 28. oktober 
til dØden for aktiv innsats i 
motstandsbevegelsen mot Stor
britannia. Rettsbygningen 
var gjerdet inne med pigg
tråd og bevoktet av engelske 
vakter med opp~antede bajo

~i;~;~~;~f~;;4 ;v~j~;.;~~; ~~~ I~e~u;~ ~ b~g;~·:·~en;;l~;~~: I ~~~·;~;~~a;Oet ·~:;s;a;~vu;~ ;~L ;:~l:;~e~ l~:~;:Le: I~~:;::~ 
vis for at tidligere NS-folk l Hartvig Nissens. hjertebarn Botsfengsle,ll ned til og med ruget vinning ved tilegnel
vurderes like hØyt som fØr ,og livsverk ble besudlet. grunnen. riV' ilandS!fengsl~t sen, straffes for tyveri med 
krigen. NS-folk velges stadig Fengslet lakk, ut smatt fan- på samme vis, av det fri- fengsel inntil 3 år». Jeg vil 
med i styrer og utvalg, det gene, inn kom saker og ting, gjorte areal skap en vakker slØyfe siste setningen og si: 
nytter ikke lenger å holde og en lØrdag en oppsetsig og verdig park. Midt i parken Tilpliktes å erstatte den 
dem utenfor. Ved kommune- fange, såJ flere; om na.tten reises en enkel, men verdig skade han har voldt. Erstat
valgene i hØ~t var det også spetiakkel og tings ødeleggel- søyle, på den skal meisles ningssummen opptjenes i 
adskillige «landssvikere» som se, det rene Akershus altså. inn: «FØr lå her to fengsler, Opptjeningsvesenet. Jeg fo
pånytt ble funnet verdige til Fengselsvesenet var rystet i hvor mennesker fortvilte, reslår a.t strafferetten er
å være med i bygdestyret sin grunnvoll. Så hendte brØt srummen og gikk inn i stattes med erstatningsret
igjen. Hvorfor tier Oslo-avi- det som har hendt i to hun- vanviddets natt. Nå er ste- tien. Enler det samme, erstat
sene med slikt? Skyldes det dre år, «myndighetene» sam- det til glede og gagn for frie ningen for visse skadehand
åndelig Latskap? Eller skam- let-seg til dypsindigheter, fan- mennesker.» Så lar vi de an- Unger skal opptjenes på en 
følelse og feighet? SikamfØ- gene sto i korridoren med dre fengslenei, tvangsar- bestemt måte, nemlig i Opp
lelse over at; IØgnpropagan- nesa mot veggen, vaktmest- beidsanstaltene, sikrings an- tjeningsvesenet. (Fortsettes.) 

netter. 
!-_________ --: daen mot NS ikke holder? re og betjenter «støvsuget» stalten og skolen på Sem gå 10. september 1955. 

pr. år mere, og det var fare sluttet og protester avfattet. get leseverdig. Han «arbei- kom mange meddelelser om sens utnevnelse til sjef for 
for at denne utvikling ville Stridighetene ,ved legasjonen det med straffelovreformen, at NS-agitasjonen hadde en FO med Hanst.een som sted
gå videre. «Allikevel er det jo i Stockholm og ved ambassa- som ble behandlet i en ko- beklagelig effekt ogSå på fortreder var gjenstand for 
meget pent at en sta.t kan den og Nortraship i Amerika mite, hvor Keilhau var for- «borgerlige» kretser, og man sterk motstand i regjerings
være i krig uten å oppta ve- ga dØnninger i London. Verst mann. Denne hadde laget et begynte å tvile på at stemmen konferansen, men ble ved-

Forts. fra side 1 llig a.t middagsgjestene selv sentlige lån», skriver han var det med de mange nor- utkast med mange varierte fra London, Øksnevad, klar- tatt «bl. 'a,. av politiske grun-
Formålet med Hartmanns gjerne ville slippe til - og stolt. Han gikk straks inn for ske som kom over og straks dødsstraffer og en masse pa- te situasjonen. Man overvei- her overfor hjemmefron

så den uhyre naive uttalelse å redusere< IØnninge!lc og forlangte stillinger og un- ragrafer i utkastet var ikke et å tilsette andre talere i ten», «idet det syntes klart 
misj on til London ble drøf- om at «man i Norge anser møtte heri megen motstand derhold, man la hodet i blØt brukelig, og Wold hadde latt denne sak, men «stemmen» at de som dissentert€! ikke 
tet og fastslått ved en mid- de gamle p'artigrenser for og surhet, statsrådene måtte for å finne ben til dem, opp- det ligge.» Hlartmann var protesterte. Dette måtte ville oppta noen dissens i 
dag for «kretsen»s medlem- bortfalt». Dissa uttalelser av med kr. 500. -pr. måned. finnsomheten var stor og med på den stygge aksjon man bØye seg for, skjØnt man statsråd». Om andre militæ-
mer hos en Hans Halvorsen vakte ikk.e begeistring hos re_ Om slike spørsmål skriver takknemligheten liten. Manr mot Mowinckel, han begrun- syntes det var for galt at re spørsmål opplyses, at det 
i midten av august 41. Der gjeringen i London, hvor man Hartmann altfor langtekkc- ge var for fine til å ta det net den med den stilling Øksnevad skulle rå over re-\ ble foreslått (men ikke ved-
har antagelig vært god mat antagelig ikke va,r opp merk- lig til skade for bokens vik- som ble budt dem, de påbe- Mowinckel hadde i folkeopi~ gjeringen. tatt) at man skulle anbrin-
og drikke, som! hair styrket som på at Hartmann bare tigere innhold. Spørsmålet ropte seg tidligere rang. Fhv. nionen hjemme. Var regje- Regjeringen fikk mange ge en mann på taket (av 
herrenes selvfØlelse, om man skal dømme etter de direk- representerte et middagssel- om hvorvidt 7 unge jurister fylkesonann og statsråd ut.. ringens stilling :i folkeopini- sørgelige meddelelser om Kingston House, hvor kon-

skap. som kom fra Norge, skulle ha heim viUe ikke være noe så onen bedre? vanskeligheter med rek rut- torene var) {<med et signal-
tiver med hvilke Hartmann Fra sin virksomhet ved sekretærs eller byråsjefs lØnn lite som eksp'edisjonssjef, Man finner en mengde om teringen til «politii»-styrkene horn, som han kunne blåse i 
så ble sendt avsted. Dlisse er Themsens bredder forteller behandles på halvannen side. han ble gående ledig og in- de vanskeligheter regjerin- i Sverige. Man unnslo seg når en av bomberne kom». 
kjent. Det var uttalelsen om Hartmann en mengde snur- Ryktene om hvepseboletJ i trigerte mot alt og alle. Som gen hadde med England og med allehånde påskudd: re- E .• Blehr. 
at Stortinget ikke hadde repiperier blandet med vir- London får sin fulle bekref- venn aN Hartmann bodde især med Amerika. Noen ligiØs overbevisning, gjeld 
holdt mål, kravet om en ny 
regj ering når Kongen var 
tilbake igj en - det var tyde-

FOLK OG LAND 
kelig bettydningsfulle opp- telse. Bortsett fra de mest han hos denne, stemningen selvstendig stilling hadde etc. De norske i Sverige ville 
lysninger. Han kom opp i eh ubetydelige av statsrådene ble spent, en dag ved froko- den ikke, og det var stadig nØdig være SIlllørgosser. Sær
bØling nervøse, sure, misfor- synes der ikke å ha vært no- sten kalte Hartmann vennen sørsmål om å få lov av papa lig oppførte studentene seg RedaktØr og utgiver: 
nØyde intriganter og oppfat- en som ikke hadde en eller for «et skadedyr i London». og mamma,. Man trøstet seg dårlig. Hartmann mener at JOHANNES KRINGLEBOTN 
tet seg selv som den nye kost flere privatkriger gående, of- Det vrimler av slike skade- da gjerne med at «de andre mange val1 reist til Sverige 
som feide best, det sunne te til flere kanter. Det sum- dyr derover, Hartmann har små alIie·rte» hadde det like for å spise bedre. Sloør 

er i Sverige satt 

opp med 80 øre. 

salt, manne ni som skulle met av bakvaskelser, intri- sin fulle hyre med dem, og- trangt. Det er en selvfØlge, at der 
rydde opp. Det gjorde han gene florerte, allianser ble så hans barndomsvenn Ræ- En stor bekymring oppsto ble politisert, særlig på, de 
sikkert ogSå, om man skal stad viser seg å måtte klas- fra mai 1944 som følge av de utallige lunsjer og midda-
tro ham, da han ble finans- &fiseres under arten. fæle hjemlige myndigheters ger. Etter «gjenerobringen» 
minister. Han fant au Regje- Påsketider En kilde til strid var det mangel på forståelse overfor V!i.lle Lie ha et stort arb ei-

Ost er satt op 10 Øre, ringen ikke burde ha rett til at enkelte av størrelsene i avtalen om russisk invasjon derparti, «hvor der var hØyt 
melk 6 Øre, flØte 1;0 Øre, å bruke mer av skipsfartens 1956 London fikk sine koner over. og styre av Nord-Norge. Der under taket», et høyreparti 
kjØtt og flesk 20 Øre, egg inntekter enn «det offentli- Dette vakte misunnelse hOB og e11 liberalt. Noe bondepar-
15 Øre pr. kilo. Poteter ge, stat og kommune, ville ha llioen, mens de fleste andre ti nevnte han ikke. Torn Man ville aldri få ut- .ti 

også en del. TØrkesomme
rens skader må alt i alt 
utlign.es med 240 mill. 
kroner. 

kunnet heve i skatt eUer Erlander tI·l avfant seg med savnet som mente at arbeiderpartiet rettet noe, hvis man ven.-
reglene i Norge før krigen», et naturlig offer til fedre- ville beholde sin kraftige po-

landet. tet inntil man kunne 
hertil lagt en tonnasjeavgift Moskva. sisjon, men med et mindre gjøre det så bra at ingen 
---, men han fant at regje- Fra sitt virke i London for- ville finne feil ved det. snevert program. 

_________ • ___ 1 ringen brukte 40 millioner teller (HartmaWlJ elJ8il's me- Man får høre at Kronprin-

Ekspedisjon og kasse: 
Postboks 3214, Oslo 

Kierschowsgt. 5, Oslo 
Telefon 37 76 96 

Abonnementspriser: 
Kr. 20.00 pr. år, kr. 10.00 
pr. halvår. Sverige, Dan
mark: kr. 24.00 pr. år, 
kr. 12.00 pr. halvår ut
landet for Øvrig: kr. 
28.00 pr. år, kr. 14.00 pr. 
halvår. I nøytralt omslag 
kr. 30.00 pr. år, kr. 15.00 

pr. halvår. 
LøBsalgspris: 50 Øre 

Annonsepris: 
32 øre pr. millimeter 

over en spalte. 
Bruk postgironr. 16450 

Sambandstrykke:rlet 
Oslo 
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